
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 210 / 2020 Publicação: Quinta-Feira, 12 de Novembro de 2020

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
RODRIGO BAPTISTA PACHECO

1ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
MARCELO LEÃO ALVES

2ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
PALOMA ARAÚJO LAMEGO

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
MARINA LOWENKRON DE MARTINO TOSTES

ASSESSORIA ESPECIAL
ANDRE LUIS MACHADO DE CASTRO

ASSESSORIA JURÍDICA
MARINA LOWENKRON DE MARTINO TOSTES

CHEFIA DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO 
ESTADO
CAROLINA DE SOUZA CRESPO ANASTACIO

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
LEANDRO SANTIAGO MORETTI

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
CRISTIANE MELLO DE MEDEIROS VARGAS

CORREGEDORIA-GERAL
NILTON MANOEL HONORIO

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
JOSE AUGUSTO GARCIA DE SOUSA

OUVIDORIA-GERAL
GUILHERME PIMENTEL SPREAFICO BRAGA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ANDREIA HELENA CONDE FALCAO RIBEIRO
PATRÍCIA DE SOUZA FIGUEIREDO

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
MARIANA DA ROCHA VIEGAS

COORDENAÇÃO GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS
CAROLINA DE SOUZA CRESPO ANASTACIO

DIRETORIA DE CAPACITAÇÃO
ADRIANA SILVA DE BRITTO

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
LEANDRO SANTIAGO MORETTI

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
VIVIANE ALÓ DRUMMOND PEREIRA DA CUNHA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
PAULA ANDRESSA FERNANDES BENETTE

SUBCORREGEDORIA-GERAL
FRANKLYN ROGER ALVES SILVA

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE

3 CORREGEDORIA GERAL - CG

3 SECRETARIA DE ENGENHARIA - SENG

4 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
STIC

5 SECRETARIA DE LOGÍSTICA - SECLOG

5 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SECOF

6 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 210 / 2020 Publicação: Quinta-Feira, 12 de Novembro de 2020

Defensor Público Geral - DPGE

Extrato de Termo de Cooperação

| De 11.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001/884/2016

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 0455985/2020.

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR INTERMÉDIO DO NÚCLEO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR (NUDECON), E O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - 
RIOPREVIDÊNCIA, POR  INTERMÉDIO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA (EEP).

OBJETO: Constitui objeto do presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA a promoção de ações e atividades direcionadas à otimização 
da defesa do consumidor, propugnados pela Lei nº 8.078 de 11 de setembro de 1990, e todas as normas que regulamentam o tema, de forma a 
contribuir com o maior diálogo e interação entre as instituições que o compõe, com especial enfoque as atividades que se destinem à tutela do 
consumidor superendividado, inclusive o segurado do RIOPREVIDÊNCIA, e à promoção de seus direitos.

DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2020.

PRAZO: O presente TERMO DE COOPERAÇÃ TÉCNICA vigorará pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por igual período, por acordo entre os partícipes, mediante assinatura de Termo Aditivo. 

FUNDAMENTO: Lei nº 8.078 de 11 de setembro de 1990.

Id: 202001457 - Protocolo: 0475990

Ato de Ratificação de Dispensa de Licitação

| De 11.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.007207/2020

RATIFICO a declaração de dispensa de licitação, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, na ordem global de R$ R$ 19.639,20 
(dezenove mil, seiscentos e trinta e nove reais e vinte centavos), para contratação da CARIOCA SOLUTION EIRELI, CNPJ 22.567.346/0001-
09, referente ao custeio para aquisição de equipamentos de proteção individual, em estrita observância ao dispositivo legal supramencionado, 
bem assim aos demais termos da autorização acima explicitada.

Publique-se.

Id: 202001458 - Protocolo: 0474569

Ato de Designação

| De 11.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

TORNA SEM EFEITO a designação da Exma. Defensora Pública Dra. TATHIANE CAMPOS SOARES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 17.11.2020, perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Comarca de Itaboraí.

TORNA SEM EFEITO a designação da Exma. Defensora Pública PRISCILLA SOUTO PORTO CYFER para, sem 
prejuízo de suas atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 12.11.2020, perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Comarca de Itaboraí.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública ALINE ELISABETH VELHO WUILLAUME para, sem prejuízo de suas 

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 210 / 2020 Publicação: Quinta-Feira, 12 de Novembro de 2020

atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 25.11.2020, perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Regional de Madureira.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública LUCIANA DE FARIA FERNANDEZ para, sem prejuízo de suas atribuições, 
atuar nas audiências presenciais dos dias 12.11.2020 e 17.11.2020, perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Comarca de Macaé.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública KAREN SIMÕES ROSA E SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
atuar nas audiências presenciais do dia 18.11.2020, perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Comarca de Macaé.

TORNAR SEM EFEITO a designação do Exmo. Defensor Público Dr. LUIZ CLAUDIO RAMOS MARINS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, atuar nas audiências presenciais dos dias 04.11.2020 e 11.11.2020, perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Comarca 
de Campos dos Goytacazes.

TORNAR SEM EFEITO a designação da Exma. Defensora Pública ANA CAROLINA PALMA ARAÚJO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 09.11.2020, perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Comarca de Campos dos 
Goytacazes.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública MARIA ISABEL SABOYA CANONICO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
atuar nas audiências presenciais do dia 24.11.2020, perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Regional de Madureira.

TORNAR SEM EFEITO a designação da Exma. Defensora Pública Dra. MAYRA DOS SANTOS LOYOLA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 12.11.2020, perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Regional de Madureira.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública Dra. PRISCILLA SOUTO PORTO CYFER  para, sem prejuízo de suas 
atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 12.11.2020, perante o Juízo da 2ª Vara Criminal da Regional de Madureira.

DESIGNA o Exmo. Defensor Público Dr. FLÁVIO EDUARDO LETHIER RANGEL para, sem prejuízo de suas 
atribuições, atuar nas audiências presenciais do dia 25.11.2020, perante o Juízo da Vara Criminal da Comarca de Magé.

Id: 202001461 - Protocolo: 0476088

Corregedoria Geral - CG

Aviso Geral

| De 11.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.002344/2020 

A CORREGEDORIA-GERAL AVISA aos(às) defensores(as) públicos(as), ativos(as) e aposentados(as) que a eleição para 
defensor público-geral ocorrerá no dia 13 de novembro de 2020, de 10h às 17h.

O voto será eletrônico e deverá ser feito por este link (https://votacao.rj.def.br/sistema/sev/#/login). A votação pode ser feita 
por aparelho celular, tablet ou computador. Será preciso informar ID funcional, no perfil “Eleitor”, e senha do contracheque para acessar o 
sistema de votação e escolher votar entre o candidato único, branco ou nulo.

 Recomenda-se àqueles que não têm o costume de acessar o sistema de contracheque, ou que não lembram as suas senhas, 
cadastrarem novas senhas por este link (http://sistemas.defensoria.rj.def.br/contracheque/Usuario/EsqueciSenha).

Após o voto, os eleitores receberão o comprovante de votação no email cadastrado. É importante lembrar que o voto é 
obrigatório para membros ativos e facultativo para aposentados.                 

Em caso de dificuldade de acesso, os eleitores deverão entrar em contato com o Service Desk exclusivamente pelo telefone 
3211-4400 e selecionar a opção “Votação Eletrônica”, que fará o atendimento o mais rápido possível. Não deixe para a última hora.

Id: 202001454 - Protocolo: 0475876

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 210 / 2020 Publicação: Quinta-Feira, 12 de Novembro de 2020

Secretaria de Engenharia - SENG

Ato de Designação

| De 10.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.011749/2019

DESIGNA, sem prejuízo de suas atribuições, os membros da comissão de acompanhamento da execução, acompanhamento 
e fiscalização da Ata de Registro de Preços celebrada entre a DPRJ e a JIT SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA - 
ME, os servidores: José Renato Magalhães da Costa, matrícula: 3032925-4; Fábio Gonçalves Pessanha, matrícula: 3090031-0 e Vinícius 
Bernardo Rosa, matrícula: 3069422-8; como gestor da ata o servidor Luiz Henrique Ampuero da Silva, matricula: 3094782-4 e como gestor da 
contratação o servidor Pedro Alexandre Mamedes Manhães, matrícula: 969571-9. Todos referentes à ata de registro de preços nº 17/2020, 
processo administrativo E-20/001.011749/2019 (Aquisição de materiais elétricos).

Id: 202001455 - Protocolo: 0475521

Extrato de Ata de Registro de Preços

| De 11.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.011749/2019

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 18/2020

PARTES: DPRJ e B E B COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO EIRELI

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais Elétricos.

DATA DA ASSINATURA: 11/11/2020

VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

PRAZO: 12 meses, a contar da data de publicação do extrato do instrumento no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro.

GESTOR DA ATA: Luiz Henrique Ampuero da Silva, matricula: 3094782-4

FUNDAMENTO: lei 8.666/1993 e lei 10.520/2002 

LOTE: 2

ITEM CÓDIGO SIGA QUANTIDADE TOTAL VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$)

12 6150.001.0067 10 208,50 2.085,00

13 6150.001.0064 10 512,47 5124,70

14 6150.001.0065 10 824,50 8.245,00

15 6150.001.0066 10 518,32 5.183,20

16 6150.001.0063 10 436,21 4.362,10

Id: 202001463 - Protocolo: 0476346

Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC

Ato de Homologação de Licitação

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 210 / 2020 Publicação: Quinta-Feira, 12 de Novembro de 2020

| De 09.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.007996/2019

Considerando a adjudicação dos lotes 2 e 3 à sociedade empresária SOFTLINE INTERNATIONAL BRASIL COMERCIO 
E LICENCIAMENTO DE SOFTWARES S/A, perfazendo o valor total  de R$ 165.500,00 (cento e sessenta e cinco mil e quinhentos reais), 
conforme disposto na Ata do Pregão, HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO ELETRÔNICO DPRJ nº 009/20, cujo objeto é a contratação 
de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de treinamento Microsoft, serviço de instalação e fornecimento de licenças de uso dos 
softwares: Microsoft Windows Server, cal server, SQL server e visual studio, com software assurance de 36 (trinta e seis) meses, para a 
atualização tecnológica de novas versões dos referidos softwares que venham a ser lançadas, conforme quantidades e especificações técnicas 
constantes no Termo de Referência.

Id: 202001460 - Protocolo: 0475087

Secretaria de Logística - SECLOG

Ato de Homologação de Licitação

| De 10.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.004426/2020

Considerando a adjudicação do item I à sociedade empresária  FLUSCOP COMERCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, perfazendo o valor total  de R$ 12.433,80 (doze mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta centavos); item 
II à sociedade empresária SANCHES PONTE COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, perfazendo o valor 
total de R$ 578.953,24 (quinhentos e setenta e oito mil novecentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos); itens III à sociedade 
empresária ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI-ME, perfazendo o valor total R$ 823,20 (oitocentos e vinte e três reais e vinte 
centavos); item IV à sociedade empresária PLASVIVO DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS EM GERAL EIRELI, perfazendo o valor total 
R$ 39.832,56  (trinta e nove mil oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta e seis centavos), conforme disposto nas Atas do Pregão, 
HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO ELETRÔNICO DPRJ n.º 022/20, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de máscaras 
cirúrgicas descartáveis, dispenser para alcool em gel, almotolia e álcool em gel na concentração 70%.

Id: 202001456 - Protocolo: 0474003

Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF

Extrato de Termo de Ajuste de Contas

| De 11.11.2020

Referência: Processo nº E-20/001.006017/2020

INSTRUMENTO: 1.º Termo de Ajuste de Contas

PARTES: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e DPRJ 

OBJETO: liquidação do valor devido relativo ao pagamento das notas fiscais correspondentes ao serviço prestado entre os meses 
de JANEIRO/2019 a JUNHO/2019, derivadas do contrato n.º  047/2017 de assinatura dos exemplares do periódico denominado Diário Oficial 
do Estado do Rio de Janeiro destinada à Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro. 

VALOR GLOBAL: R$ 3.150,83 (três mil e cento e cinquenta reais e oitenta e três centavos)

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2020

FUNDAMENTO: Lei Estadual nº. 287/1979,  Decreto Estadual nº. 3.149/1980 e na Lei Federal nº. 8.666/93

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 210 / 2020 Publicação: Quinta-Feira, 12 de Novembro de 2020

Id: 202001462 - Protocolo: 0476485

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Deferimento

| De 10.11.2020

Referência: Processo nº E-20/12153/2007 - Interessado(a): VERÔNICA SANTOS CARVALHO, matrícula: 9308677

Considerando a titularidade da interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias nos períodos de 14.12 a 19.12.2020 e 01.01 a 31.01.2021.

Id: 202001459 - Protocolo: 0475662

| De 11.11.2020

Referência: Processo nº E-20/12163/2007 - Interessado(a): PATRÍCIA RODRIGUES TELES, matrícula: 9308396

Considerando a titularidade da interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, notadamente em 
razão da indicação e concordância expressa de quem poderá acumular o órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas no mês de janeiro de 2021.

Id: 202001459 - Protocolo: 0476042

Referência: Processo nº E-20/10570/2002 - Interessado(a): MARCELO DE SOUZA GALLIEZ, matrícula: 8607186

Considerando a titularidade do interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, notadamente em 
razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas de 07 a 12 de janeiro de 2021.

Id: 202001459 - Protocolo: 0476092

Referência: Processo nº E-20/12138/2007 - Interessado(a): RAFAELA RIBEIRO IVO, matrícula: 9308438

Considerando a titularidade do interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 26 de janeiro a 05 de março de 2021.

Id: 202001459 - Protocolo: 0476101

Referência: Processo nº E-20/10460/1996 - Interessado(a): RENATA CRISTINA FARIA DE AFFONSO, matrícula: 8200024

Considerando a titularidade da interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da  concordância expressa da respectiva coordenação, DEFIRO o gozo de férias antigas 
de 07 de janeiro a 12 de fevereiro de 2021.

Id: 202001459 - Protocolo: 0476120

Referência: Processo nº E-20/12173/2007 - Interessado(a): BEATRICE MERTEN ROCHA, matrícula: 9308099

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO das férias outrora deferidas para o período de 01 a 18 de dezembro de 2020, e 
excluo a requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202001459 - Protocolo: 0476136

Referência: Processo nº E-20/10425/1989 - Interessado(a): MARIA CELIA GOMES, matrícula: 2570893

Diante do acrescido, rerratifico decisão 0446427, para incluir o mês de dezembro de 2020 dentre os afastamentos.

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 210 / 2020 Publicação: Quinta-Feira, 12 de Novembro de 2020

Id: 202001459 - Protocolo: 0476151

Observa-se que a licença maternidade da interessada, a qual baliza a readequação nos termos do art. 14, II, da Resolução 
895/2017, teve fim em 12/05/2020, sendo possível readequar as férias do atual exercício nos termos pretendidos. Outrossim, já foram deferidos 
os três períodos de licença prêmio no processo SEI E-20/001.006235/2020, para fruição de 11.08.20 a 08.11.2020.

Assim, DEFIRO o requerido, fixando as férias referentes ao exercício 2020 de 09.11 a 08.12.2020, bem como de 09.12 a 
07.01.2021.

Outrossim, considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO 
os pedidos de renúncia parcial ao gozo das férias deferidas no período de 24.11 a 08.12 (férias relativas ao 1ª período de 2020), bem como de 
renúncia integral ao gozo das férias deferidas no período de 09.12.2020 a 07.01.2021 (férias relativas ao 2º período de 2020), e excluo a 
requerente das tabelas.

Id: 202001459 - Protocolo: 0475024

7


